
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Mesenzana 

 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 
N. 41 DEL 29/08/2024  

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI (ADM) ASSISTENZA 
DOMICILIARE MINORI DISABILI (ADH) ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALIASTICA FINALIZZATA 
ALL'INTEGRAZIONESCOLASTICA DEGLI ALUNNI DISABILI. CIG B1D1739623- APPROVAZIONE VERBALE 
DELLA COMMISSIONE DI GARA - AGGIUDICAZIONE 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventinove, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.11.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2024-2026 e s.m.i.;  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 04.12.2023, esecutiva, con la quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai responsabili degli uffici e dei servizi per l'anno 2024 e 
s.m.i.; 

 il decreto del sindaco n. 4 del giorno 17.06.2024 con il quale sono stati confermati gli incarichi di 
Elevata Qualificazione del Responsabile del Servizio finanziario, Simontacchi dott.ssa Daniela, 
per anni tre e dell’Agente di Polizia Locale Borsellino Gabriele fino al 31.12.2024, stabilendo che in 
caso di assenza dei dipendenti incaricati, ovvero di incompatibilità per interesse proprio, le relative 
funzioni sarebbero state svolte interinalmente dal Sindaco; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 17.06.2024, con la quale è stata attribuita al Sindaco 
Rossi rag. Alberto la responsabilità dei servizi personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi 
sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, 
elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, e dell’area tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 23 
della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e ss.mm.  
 

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 26 del 23.04.2024 con la quale è stato 
attivato l’iter di affidamento, del D.Lgs. n. 36/2023, per la “Procedura negoziata per l’aggiudicazione 
dell'appalto dei servizi di assistenza domiciliare minori (ADM), assistenza domiciliare minori disabili (ADH), 
assistenza educativa specialistica finalizzata all'integrazione scolastica degli alunni disabili” da esperirsi in 
modalità telematica sulla piattaforma Sintel stabilendo quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base dei parametri di valutazione  come  riportati nella lettera 
invito e nel capitolato, approvando l’avviso di manifestazione di interesse, il relativo schema di domanda  
ed il capitolato speciale d’appalto, demandando ad atto successivo la nomina della Commissione 
giudicatrice (ad avvenuta scadenza del termine per la presentazione delle offerte da parte degli operatoti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

economici interessati a partecipare alla gara sulla piattaforma Sintel)  per l’esame e la valutazione delle 
offerte; 

 
DATO ATTO che nella sopra richiamata determinazione a contrattare e nel bando è stato disposto di 
individuare l’offerta migliore con il criterio di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa da 
valutarsi da apposita costituenda commissione giudicatrice, sulla base degli elementi e sub elementi di 
valutazione e dei relativi fattori ponderali (pesi e su pesi) e dei relativi criteri motivazionali di attribuzione 
dei punteggi predeterminati nei predetti documenti riportati;  
 
VERIFICATO che nel termine per la presentazione delle offerte scaduto il giorno 16.05.2024 ore 12:00  sono 
pervenute n. 02 offerte; 
 
DATO ATTO che, dandone preventiva comunicazione alle imprese invitate (ID comunicazione sintel 
185680204) la seduta pubblica per la valutazione delle offerte è stata posticipata alla data del 11.07.2024 
ore 9:30; 
 
VISTA la propria determinazione num. 35 del 09.07.2024 ad oggetto “COSTITUZIONE SEGGIO DI GARA, 
COSTITUZIONE E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER l'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE MINORI (ADM) ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI DISABILI (ADH) ASSISTENZA EDUCATIVA 
SPECIALIASTICA FINALIZZATA ALL'INTEGRAZIONESCOLASTICA DEGLI ALUNNI DISABILI. VARIAZIONE DI PEG E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.” con la quale è  stato dato atto che il Seggio di gara per la valutazione di 
ammissibilità delle offerte nella procedura aperta per l’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE MINORI (ADM) ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI DISABILI (ADH) ASSISTENZA EDUCATIVA 
SPECIALIASTICA FINALIZZATA ALL’INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI DISABILI, sarà costituito in 
composizione monocratica dal Responsabile del Procedimento e contestualmente è stata costituita la  
la Commissione giudicatrice dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
VISTO il verbale di gara della Commissione Giudicatrice in data 11.07.2024 prot. 4426, dal quale si evince 
che il miglior punteggio è stato ottenuto dalla ditta “Cooperativa Sociale Eureka! Soc. Coop” e pertanto 
l’offerta presentata dalla medesima ditta è risultata vincente; 
 
VISTO l’art. 17 comma 5 del. D.LGs 36/2023 che testualmente recita “l’organo preposto alla valutazione 
delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo 
competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone 
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.” 
 
VISTA la Deliberazione ANAC del 20 giugno 2023 che ha sancito che il Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico (FVOE) permette rispettivamente alle Stazioni Appaltanti e agli Enti aggiudicatori l’acquisizione 
dei documenti a comprova del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 
economico-finanziario per l’affidamento dei contratti pubblici ed agli Operatori Economici di inserire a 
sistema i documenti la cui produzione è a proprio carico. 
La componente del fascicolo dedicata alle Stazioni Appaltanti offre la possibilità, attraverso un’interfaccia 
web integrata con i servizi di cooperazione applicativa con gli Enti Certificanti, di procedere all’acquisizione 
della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 
economico-finanziario per l’affidamento dei contratti pubblici messi a disposizione da diversi enti 
certificanti, come disciplinato dalla delibera n. 262/2023. 
 
ATTESO che si è provveduto ad accedere al sistema informatico denominato FVOE 2 al fine di acquisire la 
documentazione attestante il possesso dei requisiti da parte della ditta “Cooperativa Sociale Eureka! Soc. 
Coop”; 
 
VISTO il fascicolo della ditta scaricato da FVOE 2, in atti al prot. 4928 del 09.08.2024 e composta da: 

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Elenco annotazione ANAC nel casellario delle imprese; 
- Estratto informazioni societarie; 
- Certificato del Casellario Giudiziale; 
- Certificazione regolarità fiscale; 
- Verifica del nulla osta antimafia; 

 
CONSIDERATO che a seguito della verifica del fascicolo si è resa necessaria inoltrare richiesta tramite la 
Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA) relativamente alla comunicazione antimafia e altresì si è resa 
necessaria la richiesta di DURC aggiornato; 
 
DATO ATTO nella Banca dati nazionale antimafia la certificazione richiesta risulta ancora in lavorazione,  e 
pertanto in caso di successivo accertamento del difetto del possesso del requisito prescritto è prevista la 
risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 
 
VISTO il DURC regolare rilasciato da INAIL agli atti al protocollo n. 3578 del 05.06.2024 con scadenza il 
27.09.2024;  
 
VISTO il D.lgs 36/2023; 
 
VISTO Il T.U.EE.LL. approvato con il D.Lgs n.267/2000 e e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte: 
 
DI DISPORRE l’aggiudicazione del servizio di ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI (ADM) ASSISTENZA 
DOMICILIARE MINORI DISABILI (ADH) ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALIASTICA FINALIZZATA 
ALL’INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI DISABILI  CIG  B1D1739623 alla “Cooperativa Sociale 
Eureka! Soc. Coop” per il periodo 01.09.2024-31.08.2029+ eventuale proroga per ulteriori n. 6 mesi che 
verrà eventualmente disposta con successivo apposito provvedimento; 

DI PROVVEDERE all’assunzione dell’impegno di spesa per un importo complessivo di € 246.847,50 (di cui € 
2.650,00 oneri della sicurezza) +IVA 5%, ovvero complessivi € 259.189,90 IVA 5% e oneri sicurezza compresi 
con imputazione al capitolo 3770/10/1, missione 12 programma 1 macroggregato 103, per anni 5 
(01.09.2024-31.08.2029) di cui: 

 € 17.279,33 per il periodo settembre-dicembre 2024; 

 € 51.837,98 annui per gli anni 2025-2026-2027-2028; 

 € 34.558,65 per il periodo gennaio-agosto 2029; 

 

Di DARE ATTO CHE l’importo orario degli interventi è quantificato in complessivi € 23,29+ IVA 5% ((23,75- 
3,00% ribasso d’asta offerto+ 0,25 per oneri di sicurezza), ovvero € 24,45 IVA 5% e oneri sicurezza compresi. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DI DARE ATTO INFINE che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione nell’apposita 
sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line. 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione all’albo pretorio on line e nell’apposita sezione dell’amministrazione 
trasparente del presente atto. 

 
DI DARE ATTO che il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
             F.to:   Rossi rag. Alberto 
                 
                                                                                                      
 

Importo a base di appalto iva 5% totale
importo annuo 50.880,00 2.544,00 53.424,00 
di cui oneri sicurezza non soggetti 
a ribasso 530,00 26,50 556,50 
5 anni + eventuale proroga 6 mesi 279.840,00 13.992,00 293.832,00 
di cui oneri sicurezza non soggetti 
a ribasso 2.915,00 145,75 3.060,75 

n. ore annue presunte 2.120
costo orario (50.880,00/2.120) 24,00 1,20 25,20 
di cui oneri sicurezza non soggetti 
a ribasso 0,25 0,01 0,26 

importo di aggiudicazione (ribasso 
d'asta 3 %) iva 5% totale
importo annuo soggetto a ribasso 50.350,00 2.517,50 52.867,50 
importo ribasso d'asta 3% 1.510,50 75,53 1.586,03 
oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso 530,00 530,00 
Importo annuo al netto del ribasso 
d'asta 3%+oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso 49.369,50 2.468,48 51.837,98 
importo appalto per 5 anni 246.847,50 12.342,38 259.189,90 
di cui oneri sicurezza non soggetti 
a ribasso 2.650,00 132,50 2.782,50 

- -
costo orario soggetto a ribasso 23,75 1,19 24,94 
importo ribasso d'asta 3% 0,71 0,04 0,75 
oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso 0,25 0,01 0,26 
Importo orario al netto del ribasso 
d'asta 3%+oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso 23,29 1,16 24,45 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDi Matteo dott.ssa Michelina 
  


